
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676   51Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO 02/2018 SEEL

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer informa que em face 
a revisão de estudo analítico do processo 2018/145357, resolve 
REGOVAR o PREGÃO ELETRÔNICO n.º 02/2018-SEEL, cujo 
objeto é Aquisição e implantação de equipamentos para montar 
academia ao ar livre e parque infantil.
Belém, 08 de agosto de 2018.
Aristides Freire Hage
Secretario de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 347607

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 439/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/333164. 
RESOLVE: Designar a servidora, CLIVIA DO SOCORRO SOUSA 
DA SILVA, mat 57191491/1, Assistente de Gestão em Turismo, 
para responder pela Gerência de Contabilidade, no período de 
08/08/2018 à 06/09/2018, durante as férias regulamentares do 
titular. Ordenador. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 347492

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018

No dia 06 de agosto de 2018, após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a autoridade competente, Excelentíssimo 
Secretário de Estado de Turismo, Dr. CIRO SOUZA GOES, 
homologa a licitação referente ao processo nº 90062/2018, 
Pregão Eletrônico nº 04/2018.
Objeto: Contratação de empresa especializada com o objetivo 
de identifi car o perfi l e contagem socioeconômico da demanda 
turística paraense atual, por meio de pesquisa de perfi l do 
turista atual, pesquisa de contagem do turista atual, pesquisa 
de perfi l do turista do Círio de Nossa Senhora de Nazaré, perfi l 
dos turistas embarcados na Romaria Fluvial e perfi l dos Romeiros 
da Corda do Círio de Nossa Senhora de Nazaré, aprimorando a 
efi cácia nas estratégias de ações que a Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR.
Vencedor da licitação:

GRUPO EMPRESA VALOR GLOBAL
1 Instituto Ambiental e 

profi ssionalizante da Amazônia 
- IAPAM

R$ 100.080,00

Belém-PA, 08 de agosto de 2018.
CIRO SOUZA GOES- Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 347506

DEFENSORIA PÚBLICA
PORTARIA

.

PORTARIA Nº 260/2018 – GAB/DPG, DE 10 DE JULHO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado do Pará, no exercício da 
Defensoria Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições da Lei nº 8.666/93 que regulamenta 
o disposto no art.37, XXI da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1º Designar na forma do Art. 3º, inciso IV da Lei nº 
10.520/2002, para atuarem como Pregoeiros desta Defensoria 
Pública, os seguintes servidores:
Eduardo Tathuhiro Nakata, matrícula funcional nº 57231663;
Rogério da Silva Pereira, matrícula funcional nº 5890906;
Tássia de Fátima do Rego Pereira, matricula funcional nº 
57200609.
Art. 2º Designar na forma do Art. 3º, inciso IV da Lei nº 
10.520/2002, para atuar como equipe de Apoio aos Pregoeiros 
desta Defensoria Pública, os seguintes servidores:
André Oliveira Bordalo, matrícula funcional nº 80845355;
Thiago Mendes da Silva, matrícula funcional nº 57201718;
Bruno Cardoso das Neves, matrícula funcional nº 57203242;
David Albuquerque Gonçalves, matrícula funcional nº 5897845;
Marcel Moreira Monteiro, matrícula funcional nº 57211188;
Luiz Carlos Moreira Farias Junior, matrícula funcional nº 
557227037.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 337794

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1752/15-DPG EM 22/09/2015
Licença Prêmio: ROSSANA PARENTE SOUZA
-Onde se lê: Triênio 2009/2012,
-Leia-se: Triênio 2012/2015.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.978 de 24/09/2015.

Protocolo: 347626
PORTARIA Nº 3172/14-DPG EM 04/12/2014

Licença Prêmio: ROSSANA PARENTE SOUZA
-Onde se lê: Triênio 2009/2012,
-Leia-se: Triênio 2012/2015.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.787 de 12/12/2014.

Protocolo: 347619
PORTARIA Nº 2502/14 – DPG EM, 29/08/2014.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
ROSSANA PARENTE SOUZA, matrícula 55588714/1, referente ao 
triênio 2009/2012 (30 dias) período 06/10/2014 a 04/11/2014 e 
triênio 2012/2015 (30 dias) período 05/11/2014 a 04/12/2014.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
        Defensor Público Geral
OBS: Republicada por incorreção de triênio.

Protocolo: 347571

ERRATA
PORTARIA Nº 2305/13-DPG EM 13/08/2013

Licença Prêmio: ROSSANA PARENTE SOUZA
-Onde se lê: Triênio 2006/2009,
-Leia-se: Triênio 2009/2012.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.462 de 20/08/2013.

Protocolo: 347565

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 040/2018.
PROCESSO N.º 2018/282.009-DP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 ADESÃO A ATA SRP 300/ GAP-SJ/2017.

 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF 
Nº 34.639.526/0001-38) e a INFINITY SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
20.147.592/0001-86.
OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição 
de Material de Consumo de TI, conforme especifi cações e 
quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identifi cado no 
preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este 
instrumento, independente de transcrição.
DATA ASSINATURA: 01/08/2018
VALOR GLOBAL: R$ 14.149,50 (quatorze mil, cento e quarenta e 
nove reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.126.1445.8443
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339030
Plano Interno: 2120008443C
Gp Pará: 246093
VIGÊNCIA: O presente Instrumento terá vigência por 12 meses 
contados da data de sua assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: RICARDO CARLOS FLEURY.
CPF/MF: 013.694.431-02.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Centro Comercial do Cruzeiro – Velho, 
Bloco D, n° 20 S/L 34, CEP: 70.640-515, Brasília/DF.
ORDENADOR: VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E 
AVELINO KOENIG
Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará, no exercício da 
Defensoria Pública-Geral.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91.

Protocolo: 346837

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.539/2018-DP-GAB, DE 08/08/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
NORMA SUELY VALENTE RIBEIRO, Matricula: 55587622/ 3, P.A 
(2017/2018), com gozo entre 03/09 a 02/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 347693

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.505/2018-DP-GAB, DE 31/07/2018.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 03/08/2018, o gozo de 
férias de RANIERE MAFRA GUIMARAES, matrícula 57195309/ 2, 
anteriormente concedida por meio da PORTARIA Nº 1.082/2018-
DP/GAB, de 25/05/2018; publicada no Doe nº 33.634, de 
11/06/2018, com gozo no período de 16/07 a 14/08/2018, 
referente ao aquisitivo (2015/2016). Ficando os 10 (dez) dias 
residuais para usufruto no período 19/09 a 28/09/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 347604

PORTARIA Nº 1.504/2018-DP-GAB, DE 31/07/2018.
RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 28/07/2018, o gozo 
de férias de MAURICIO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 
57175586/ 2, anteriormente concedida por meio da PORTARIA 
Nº 1.082/2018-DP/GAB, de 25/05/2018; publicada no Doe 
nº 33.634, de 11/06/2018, com gozo no período de 23/07 a 
21/08/2018, referente ao aquisitivo (2013/2014). Ficando os 25 
(vinte e oito) dias residuais para usufruto no período 20/12/2018 
a 13/01/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 347603
PORTARIA Nº 1.503/2018-DP-GAB, DE 31/07/2018.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 31/07/2018, o gozo 
de férias de ALEXANDRE EVANGELISTA BOTELHO, matrícula 
57231645/ 1, anteriormente concedida por meio da PORTARIA 
Nº 1.082/2018-DP/GAB, de 25/05/2018; publicada no Doe 
nº 33.634, de 11/06/2018, com gozo no período de 16/07 a 
14/08/2018, referente ao aquisitivo (2017/2018). Ficando 
os 15 (quinze) dias residuais para usufruto no período 07 a 
21/01/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 347601
PORTARIA Nº 1.512/2018-DP-GAB, DE 03/08/2018.

RESOLVE: INTERROMPER, os primeiros 22 (vinte e dois) dias do 
gozo de férias de MARIA AUXILIADORA FLOR FREITAS, matrícula 
5927301/ 1, anteriormente concedida por meio da PORTARIA 
Nº 1.070/2018-DP/GAB, de 21/05/2018; publicada no Doe 
nº 33.636, de 13/06/2018, com gozo no período de 20/08 a 
18/09/2018, referente ao aquisitivo (2017/2018). Ficando os 22 
(vinte e dois) dias interrompidos para usufruto no período 15/10 
a 05/11/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 347605

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 33.770 DE 06 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER á servidora  MARIA DO SOCORRO DA SILVA SANTANA 
FURTADO, Auditor de Controle Externo - Direito,  matrícula nº 
0663913,  10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, no período de 25-
07  a  03-08-2018.

Protocolo: 347478

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33.785, DE 07 DE AGOSTO DE 2018.
DESIGNAR o servidor BENEDITO SABINO VITÓRIO MONTEIRO, 
Agente Auxiliar de Serviços Especializados, matrícula nº 
0100362, para desenvolver atividades na Coordenadoria de 
Administração Predial (vigilância), no período de 13-08 a 31-
12-2018.

Protocolo: 347489

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33.780, DE 07 DE AGOSTO DE 2018.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor NELSON 
MESQUITA DE ARAÚJO, Auditor de Controle Externo – Engenharia 
Civil, matrícula nº 0100317, para ocorrer ao pagamento das 
despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas: 339030; 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101-Fonte: Tesouro

Protocolo: 347706
PORTARIA Nº 33.760, DE 03 DE AGOSTO DE 2018.

CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora DIONE CÉLIA 
GUIMARÃES, Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações 
Institucionais, matrícula nº 0100212, para ocorrer ao pagamento 
das despesas abaixo citadas:


